
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’ art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

COPIA 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 91 DEL  02/10/2024  
 

 

OGGETTO: OGGETTO: L.R.14/2006, ART.21, COMMA 1, LETT.S)  PROGRAMMA 
ORGANIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI CELEBRATIVE DI FIGURE DI 
PROTAGONISTI DELLA STORIA E DELLA CULTURA DELLA SARDEGNA 2024.  DGR 
N. 32/21 DEL 04.09.2024. FINANZIAMENTO PER L'ORGANIZZAZIONE DI CONVE 

 
 

 L’anno 2024 addì 2 del mese di Ottobre alle ore 10.31 e seguenti, nella Sede Comunale, si è riunita 

la Giunta Comunale in modalità mista, con l’osservanza delle disposizioni contenute nel “Regolamento per lo 

svolgimento delle sedute di Consiglio, Giunta e Commissioni comunali in videoconferenza”, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 25.08.2022. 

Risultano presenti/assenti i Signori: 

Cognome e Nome Carica Presente 

Congiu Sebastiano Antioco Sindaco Si 

Congiu Antonio Vicesindaco Si 

Congiu Pierantonia Assessore Si 

Puligheddu Pasquale Assessore Si 

Cucca Alessia Assessore Si 

Congiu Giuseppina Assessore Si 

  

Presenti 6 

 

Assenti 0 

 

Partecipano in videoconferenza Congiu Sebastiano Antioco, Puligheddu Pasquale, Cucca Alessia e Congiu 

Giuseppina. 

Assume la presidenza il Sindaco Congiu Sebastiano Antioco. 

Partecipa alla seduta in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa Donatella Pipere. 

Il presidente, constatata la legalità della seduta, invita la Giunta Comunale ad esaminare ed assumere le 

proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’ art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata l'allegata proposta predisposta dal Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, concernente 

l'oggetto; 

Visto il vigente Statuto del Comune di Oliena; 

Visti i pareri espressi sulla proposta in argomento, ai sensi del comma 1 dell'art. 49 del T.U. n. 267 del 

18/08/2000, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile; 

Ritenuto che la proposta di cui trattasi è meritevole di approvazione, 

Con voti unanimi espressi in forma palese;  

DELIBERA 

Di approvare l'allegata proposta, avente per oggetto "OGGETTO: L.R.14/2006, ART.21, COMMA 1, 

LETT.S)  PROGRAMMA ORGANIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI CELEBRATIVE DI FIGURE DI 

PROTAGONISTI DELLA STORIA E DELLA CULTURA DELLA SARDEGNA 2024.  DGR N. 32/21 DEL 

04.09.2024. FINANZIAMENTO PER L'ORGANIZZAZIONE DI CONVE", che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 30/09/2024 

OGGETTO: OGGETTO: L.R.14/2006, ART.21, COMMA 1, LETT.S)  PROGRAMMA 

ORGANIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI CELEBRATIVE DI FIGURE DI 

PROTAGONISTI DELLA STORIA E DELLA CULTURA DELLA SARDEGNA 2024.  DGR 

N. 32/21 DEL 04.09.2024. FINANZIAMENTO PER L'ORGANIZZAZIONE DI CONVE 

 

RICHIAMATI: 

• La deliberazione della Giunta Regionale n. 32/21 del 04.09.2024. avente ad oggetto “Manifestazioni 

celebrative di figure di protagonisti della storia e della cultura della Sardegna. Annualità 2024. L.R. 

20.9.2006, n. 14, art. 21, comma 1, lett. s)”, con la quale è stato disposto 

“di approvare che le iniziative celebrative dedicate ai personaggi illustri Liliana Cano, Maria Carta ed 

Enrico Berlinguer, di cui in premessa, siano effettuate mediante la realizzazione di programmi a regìa 

regionale, predisposti e coordinati da enti locali, e, nello specifico:  

1) dal Comune di Sassari per l'organizzazione di convegni, seminari, eventi culturali, giornate di 

approfondimento e celebrative aventi come tema il ruolo storico e socio-politico di Enrico Berliguer;  

2) dal Comune di Siligo per l'organizzazione di convegni, seminari, eventi culturali, giornate di 

approfondimento e celebrative, eventi canori e concerti aventi come tema la ricerca e la produzione 

musicale di Maria Carta;  

3) dal Comune di Oliena per l'organizzazione di convegni, seminari, eventi culturali, giornate di 

approfondimento e celebrative aventi come tema la produzione artistica di Liliana Cano; 

- di autorizzare la seguente ripartizione delle risorse disponibili sul Bilancio 2024, Missione 05, 

Programma 02, capitolo SC03.0355, pari a euro 50.000: 

a) euro 20.000 al Comune di Sassari;  

b) euro 15.000 al Comune di Siligo;  

c) euro 15.000 al Comune di Oliena. 

• La nota dell‘Assessorato Regionale Della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo 

E Sport, Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport - Servizio Lingua e 

Cultura sarda, prot. n. 11994 del 13.09.24, avente ad oggetto “L.R.14/2006, art.21, comma 1, lett.s) – 

Programma “Organizzazione di manifestazioni celebrative di figure di protagonisti della storia e della 

cultura della Sardegna” 2024. DGR n. 32/21 del 04.09.2024. Comunicazione finanziamento per 

l'organizzazione di convegni, seminari, eventi culturali, giornate di approfondimento e 

celebrative aventi come tema la produzione artistica di Liliana Cano.” con la quale “Il Servizio 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

scrivente comunica che, tra le iniziative da realizzarsi nel 2024, è stata approvata la proposta per 

l’organizzazione di convegni, seminari, eventi culturali, giornate di approfondimento e celebrative 

aventi come tema la produzione artistica di Liliana Cano, in occasione dei 100 anni dalla nascita, con 

un finanziamento di euro 15.000.” invitando il comune di Oliena “a compilare, completare e firmare 

digitalmente il modello allegato alla presente comunicazione… con l’accettazione del contributo e 

l’indicazione: della specifica articolazione del programma di attività, dei tempi e modalità di 

realizzazione, del quadro economico riferito alle singole attività previste da realizzare nel 2024 e da 

concludersi entro e non oltre il 31.12.2024.” 

• La proposta di collaborazione presentata dall’Archivio “Liliana Cano” per la realizzazione delle 

manifestazioni celebrative e per l’istituzione del Museo diffuso “Liliana Cano” il quale ha dichiarato la 

disponibilità ad occuparsi gratuitamente della consulenza scientifica necessaria a garantire 

l’accuratezza storica e critica del percorso tramite la direzione artistica di Davide Mariani, Direttore 

dell’Archivio Liliana Cano, 

• La deliberazione della G. C. n.  86 DEL 24/09/2024 avente ad oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO 

DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DEGLI ARTT. 

42 C. 4 E 175 C. 4 DEL DLGS 267/2000, AL D.U.P. E AL PEG 2024/2026” con la quale sono stati 

inseriti nel cap. 5231.03 del bilancio di previsione annualità 2024 € 15.000,00 da Trasferimenti RAS a 

destinazione vincolata ed € 8.000,00 da fondi di bilancio per la realizzazione delle manifestazioni 

celebrative in onore di Liliana Cano 

• Il modello Modello_MAN_CEL_OLIENA.2024 sottoscritto dal Sindaco, sig. Sebastiano Antioco 

Congiu, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, con il quale viene comunicato 

all’ Assessorato Regionale Della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo E Sport, 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport - Servizio Lingua e Cultura 

sarda, il seguente programma:  

“11 ottobre 2024 Conferenza celebrativa dell’artista Liliana Cano, della sua eredità culturale e 

del suo legame con il territorio e la comunità olianese. La co0nferenza sarà l’occasione per 

annunciare la creazione del Museo Diffuso “Liliana Cano” prevista per il mese di Aprile 2025. 

Programma provvisorio della conferenza (da dettagliare): 

10:30 – Saluti istituzionali   

  - Sindaco di Oliena 

 10:45 – Intervento   

  - Presidente della Regione 

 11:00 – Intervento   

  - Assessore alla Cultura Regionale 

  11:15 – Consegna del premio alla memoria di Liliana Cano   



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

  - Assessore alla Cultura di Oliena consegna la targa commemorativa al Presidente dell’Archivio 

Liliana Cano 

  11:20 – Intervento   

  - Presidente dell'Archivio Liliana Cano 

  11:30 – Coffee Break 

  12:00 – Intervento   

  - Presidente Regionale del FAI – Fondo Ambiente Italiano   

    (Annuncio delle Giornate d’Autunno FAI del 12 e 13 ottobre) 

  12:20 – Intervento   

  - Direttore Artistico dell’Archivio Liliana Cano 

  12:45 – Visita guidata al Museo Diffuso Liliana Cano 

  13:30 – Pranzo di chiusura” 

e il seguente 

QUADRO ECONOMICO 

ENTRATE 
 

01 Contributo concesso dalla RAS Euro 15.000,00 

02 Compartecipazione Comune Euro   6.200,00 

03  Euro    

04  Euro 

Totale Euro         21.200,00 

SPESE 
 

voce di spesa 1: PROMOZIONE E COMUNICAZIONE  Euro 17.100,00 

voce di spesa 2:SALA E ATTREZZATURE  Euro 200,00 

voce di spesa 3 DIREZIONE TECNICA: Euro 1.000,00 

voce di spesa 4:COSTI DEL PERSONALE PER CUSTODIA E PULIZIA EDIFICI, 
ECC. 

Euro 200,00 

voce di spesa 5:TARGA COMMEMORATIVA EURO 500,00 

voce di spesa 6:COFFEE BREACK, PRANZO, ECC.   EURO 2.200,00 

TOTALE SPESE Euro 21.200,00 

 

DATO ATTO che occorre autorizzare il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona dell’Area Servizi alla 

Persona ogni conseguente adempimento necessari a conseguire l’obiettivo della realizzazione delle 

manifestazioni celebrative in onore dell’artista Liliana Cano: 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

DATO ATTO altresì che si provvederà con atto successivo all’istituzione del Museo diffuso “Liliana Cano” 

prevista per il mese di Aprile 2025. 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.30 del 16/11/2023 con la quale si dispone l’approvazione del 

Documento Unico Di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. N. 267/2000 - periodo 

2024/2026. 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 21/12/2023 con la quale viene approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.lgs. n. 267/2000e degli artt. 11 

e 18-bis del D.lgs. n. 118/2011. 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026” ai sensi dell'art. 169 del d.lgs. n. 267/2000 e degli art. 1 e 2 del d.p.r. 24 

giugno 2022 n. 81”. 

VISTO il Decreto Sindacale n°2 del 09/01/2024 con il quale si attribuisce alla dott.ssa Natalina Catte 

l’incarico di posizione Organizzativa. 

PROPONE DI APPROVARE LA SEGUENTE DELIBERAZIONE 

Di prendere atto del modello Modello_MAN_CEL_OLIENA.2024 sottoscritto dal Sindaco, sig. Sebastiano 

Antioco Congiu, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, con il quale viene 

comunicato all’ Assessorato Regionale Della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo E 

Sport, Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport - Servizio Lingua e Cultura 

sarda, il seguente programma:  

“11 ottobre 2024 Conferenza celebrativa dell’artista Liliana Cano, della sua eredità culturale e del suo 

legame con il territorio e la comunità olianese. La co0nferenza sarà l’occasione per annunciare la 

creazione del Museo Diffuso “Liliana Cano” prevista per il mese di Aprile 2025. 

Programma provvisorio della conferenza (da dettagliare): 

10:30 – Saluti istituzionali   

  - Sindaco di Oliena 

 10:45 – Intervento   

  - Presidente della Regione 

 11:00 – Intervento   

  - Assessore alla Cultura Regionale 

  11:15 – Consegna del premio alla memoria di Liliana Cano   

  - Assessore alla Cultura di Oliena consegna la targa commemorativa al Presidente dell’Archivio Liliana 

Cano 

  11:20 – Intervento   



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

  - Presidente dell'Archivio Liliana Cano 

  11:30 – Coffee Break 

  12:00 – Intervento   

  - Presidente Regionale del FAI – Fondo Ambiente Italiano   

    (Annuncio delle Giornate d’Autunno FAI del 12 e 13 ottobre) 

  12:20 – Intervento   

  - Direttore Artistico dell’Archivio Liliana Cano 

  12:45 – Visita guidata al Museo Diffuso Liliana Cano 

  13:30 – Pranzo di chiusura” 

e il seguente 

QUADRO ECONOMICO 

ENTRATE 
 

01 Contributo concesso dalla RAS Euro 15.000,00 

02 Compartecipazione Comune Euro   6.200,00 

03  Euro    

04  Euro 

Totale Euro         21.200,00 

SPESE 
 

voce di spesa 1: PROMOZIONE E COMUNICAZIONE  Euro 17.100,00 

voce di spesa 2:SALA E ATTREZZATURE  Euro 200,00 

voce di spesa 3 DIREZIONE TECNICA: Euro 1.000,00 

voce di spesa 4:COSTI DEL PERSONALE PER CUSTODIA E PULIZIA EDIFICI, 
ECC. 

Euro 200,00 

voce di spesa 5:TARGA COMMEMORATIVA EURO 500,00 

voce di spesa 6:COFFEE BREACK, PRANZO, ECC.   EURO 2.200,00 

TOTALE SPESE Euro 21.200,00 

Di dare atto che le manifestazioni celebrative avverranno in collaborazione con l’Archivio “Liliana Cano” il 

quale ha dichiarato la disponibilità ad occuparsi gratuitamente della consulenza scientifica necessaria a 

garantire l’accuratezza storica e critica del percorso tramite la direzione artistica di Davide Mariani, Direttore 

dell’Archivio Liliana Cano, 

 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

Di autorizzare il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona dell’Area Servizi alla Persona ogni 

conseguente adempimento necessari a conseguire l’obiettivo della realizzazione delle manifestazioni 

celebrative in onore dell’artista Liliana Cano: 

Di dare atto che si provvederà con atto successivo all’istituzione del Museo diffuso “Liliana Cano” prevista 

per il mese di Aprile 2025. 

Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di 

assicurare i conseguenti adempimenti.

 



Comune di Oliena

Pareri

106

OGGETTO: L.R.14/2006, ART.21, COMMA 1, LETT.S)  PROGRAMMA ORGANIZZAZIONE DI
MANIFESTAZIONI CELEBRATIVE DI FIGURE DI PROTAGONISTI DELLA STORIA E DELLA
CULTURA DELLA SARDEGNA 2024.  DGR N. 32/21 DEL 04.09.2024. FINANZIAMENTO PER
L'ORGANIZZAZIONE DI CONVE

2024

Ufficio Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/10/2024

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosanna Lai

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:

LAI ROSANNA in data 02/10/2024



Comune di Oliena

Pareri

106

OGGETTO: L.R.14/2006, ART.21, COMMA 1, LETT.S)  PROGRAMMA ORGANIZZAZIONE DI
MANIFESTAZIONI CELEBRATIVE DI FIGURE DI PROTAGONISTI DELLA STORIA E DELLA
CULTURA DELLA SARDEGNA 2024.  DGR N. 32/21 DEL 04.09.2024. FINANZIAMENTO PER
L'ORGANIZZAZIONE DI CONVE

2024

Ufficio Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/09/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Cultura)

Data

Parere Favorevole

D.ssa Natalina Catte

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area

Sintesi parere:

02/10/2024

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosanna Lai

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale  

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
  

IL SEGRETARIO  
F.to  Dott.ssa Donatella Pipere 

 
 

 IL PRESIDENTE 
F.to  Congiu Sebastiano Antioco 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune, con numero di 
affissione __________,  il giorno  02/10/2024  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  
17/10/2024 , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124,  comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 
 
Contestualmente all’affissione all’Albo, è stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari in conformità all’art. 125, 
comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 
 

 
 

 IL SEGRETARIO  
F.to   Dott.ssa Donatella Pipere 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 02/10/2024. 
Oliena, 02/10/2024. 
 
 
  
 
           
 
 
 
 
 
 
 
Il presente documento costituisce una riproduzione integra e fedele dell’originale disponibile a 
richiesta presso l’ufficio Segreteria del Comune di Oliena 
 

IL SEGRETARIO  
F.to   Dott.ssa Donatella Pipere 

 
 


